مقاله حاضر فرایند این حرکت اثرگذار فرهنگی را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهد.

کلید واژه‌ها: غزنویان، زبان فارسی دری، شبه‌قارهٔ هند.

مقدمه

شاهنشاهی ساسانی در سال 30 هجری/651 میلادی، در ایران منقرض و حکومت مسلمان‌ها جانشین آن شد. تا پیش از سلطهٔ اعراب، دین زرتشتی، دین رسمی کشور ایران و سرپرستی از آن برعهدهٔ شاهان بود، پس از انقراض سلطنت، پیروان مذهب زرتشت خود را نایمن پنداشتند و نگران حفظ و بقای مراسم دینی خود شدند، بنابراین دسته‌جمعی از ایران به هندوستان هجرت کردند و در گجرات اقامت گزیدند.

دربارش مجمع علما، ادبا، شعرا، صنعتگران و هنرمندان بود تا آنجا که هر جا حکیم و عالم و ادیبی فرزانه سراغ داشت، به غزنه فرا می‌خواند؛ فراخواندن ابوعلی سینا و ابوریحان بیرونی از این دسته دعوت‌هاست (جلالی نائینی، ص 16) و حضور ابوریحان در دربار و تألیف کتاب ارزشمند *ملاهند*، شاهدی ارزشمند بر این مدعاست.

در ادامه همین روند؛ یعنی حمایت از ادب فارسی در عصر محمود غزنوی (398 - 421 ق. / 998 - 1030 م.)، *شاهنامه* عظیم فردوسی به ظهور می‌رسد و دیگر شاعران از جمله؛ منوچهری، عسجدی و عنصری نیز، سبک رودکی را در غزل بسط می‌دهند و سنت مکتب شعری خراسان (سبک خراسانی) را به سرزمین هند می‌کشاند. پس از محمود و در زمان جانشینان او، لاهور، مرکز حکومت جدید غزنوی، غزنه را سرمشق قرار می‌دهد و دو تن از کارگزاران دیوانی برجسته عصر غزنویان؛ یعنی نظام‌الدین ابونصر و

غزنه و گسترش زبان فارسی دری در شبه‌قاره هند 359

ضریر شیبانی که در لاهور مقیم می‌شوند، شاعران را مورد حمایت قرار می‌دهند؛ تا آنجا که در نتیجه حمایت‌های بی‌دریغ آنان، سنت شعری فارسی در لاهور شکل می‌گیرد و نخستین شاعر فارسی زبان لاهور، ابو عبدالله روزبه بن عبدالله النکتی (نکته‌تی) در ستایش مسعود غزنوی (421 - 432 ق. / 1030 - 1040 م.) مدایحی می‌سراید. مقارن همین ایام علی هجویری کشف‌المحجوب را به فارسی می‌نویسد که در بخش ادب صوفیانه، قدیمی‌ترین تألیف در هندوستان به شمار می‌آید.

در زمان ابراهیم بن مسعود (450-492 ق. / 1059 - 1099 م.)، ابوالفرج رونی (متوفی 484 ق. / 1091 م.)، از اهالی لاهور، به عنوان نخستین شاعر بزرگ شبه‌قاره که کتابش در دست است، به ظهور می‌رسد. برجسته‌تر از او، معاصر جوان و رقیبش مسعود سعد سلمان (438-515 ق. / 1046 - 1121 م.) است که او نیز به همین دوره تعلق دارد و این دو در کنار یکدیگر، دو چهره برجسته لاهور عصر غزنویان به شمار می‌آیند. (عزیز احمد، ص 101-102؛ نفیسی، ص 569-570)

پس از غزنه، در اوایل قرن ششم، لاهور نیز مرکز بسط زبان و ادبیات فارسی شناخته می‌شود و در این هنگام است که هندیان کم‌کم فارسی را فراگرفته در دربارهای غزنویان به کار گرفته می‌شوند (سیدعبدالله، ص 23 - 24) و فارسی آن‌چنان در همه ابعاد رسوخ کرده که وقتی در حدود سال‌های 538 - 540 هجری خواجه نصرالله منشی در دربار بهرامشاه غزنوی، کلیله و دمنه را از ترجمه عربی به فارسی بر می‌گرداند؛ می‌نویسد: «چون رغبت مردمان از مطالعت کتب تازی قاصر گشته است» (نصرالله منشی، ص 25) به خاطرش گذشته که آن را به فارسی ترجمه کند تا قابل درک و فهم و استفاده برای همگان باشد.

روند توجه به شعر و ادب پارسی در حکومت غزنویان تا پایان حکومت آخرین پادشاه این سلسله؛ یعنی خسرو ملک (566 - 582 ق. / 1160 - 1186 م.) همچنان ادامه می‌یابد؛ شاعران دربار وی عبارت بودند از: یوسف بن نصر الکاتب و شهاب‌الدین محمد بن رشید (متوفی 598 ق. / 1201 م.) که اشعارشان به سبب تشبیهات خیال‌انگیز و آراستگی به

صنایع بدیعی ممتاز است. (عزیزاحمد، ص 102)

مشعل زبان و ادب فارسی که محمود غزنوی و اخلافش در شبه‌قارهٔ افروختند از اواسط قرن ششم به دست سلاطین غور افتاد؛ غوریان نیز آن را تا دهلی (مرکز هند شمالی) بردند و در سال 602 هجری به سلاطین دهلی سپردند.

(هندوشاه، ج 1، ص 240)

شاعر دیگری که در عهد این پادشاه در هند به ظهور رسیده، معاصر جوان‌تر ملک تاج‌الدین ریزه، شهاب‌الدین مهمره است. لازم به ذکر است از اشعار این هر دو شاعر چیز زیادی به دست ما نرسیده‌است. (عزیز احمد، ص 103)

پس از این پادشاه باید از سلطان ناصرالدین محمود بن سلطان شمس‌الدین التتمش (644-664ق. / 1246-1265م.) نام برد؛ این پادشاه درویش‌نژاد بود؛ با مشایخ عهد خویش

روابط صمیمانه برقرار کرده بود و به اهل هنر نیز توجه ویژه داشت. قاضی منهاج سراج، *طبقات ناصری* را به نام او نوشته‌است. (هندوشاه، ج 2، ص 252)

و اما یکی از بزرگ‌ترین و مؤثرترین پادشاهان این سلسله، سلطان غیاث‌الدین بلبن (664-686 ق./ 1266-1287 م.) است که فرشته او را ملکی فرخنده آثار و پادشاهی معدلت‌شعار که به محامد خصایل و محاسن شمایل متحلی است، می‌داند (هندوشاه، ج 1، ص 264). گویا در زمان این پادشاه، جشن نوروز که یکی از مهم‌ترین آیین‌های فرهنگ ایرانی است، در شبه‌قاره و در دستگاه حکومت او برپا می‌شده‌است.

(نفیسی، ص 611-612)

از نیمه دوم قرن نهم تا ربع اول قرن دهم هجری که سلسله لودی در دهلی حکومت را به دست می‌گیرند، این روند همچنان ادامه می‌یابد و هندوستان تحت حاکمیت چندین دولت کوچک و بزرگ مسلمان باقی می‌ماند. زبان فارسی در زمان حکومت دومین پادشاه از سلسله لودی یعنی سکندر لودی (894 - 923 ق/ 1488-1517 م.) تحرک تازه‌ای می‌یابد؛ این پادشاه با شاعران نشست و برخاست داشته و گاه‌گاهی نیز نظمی به تخلص گلرخی به روش قدیم هندوستانیان می‌گفته‌است؛ این چند بیت از

نتایج طبع اوست:

سروی که سمن پیرهن و گل بدنستش روحی است مجسم که در آن پیرهنستش
مشک ختنی چیست که صد مملکت چین در حلقه آن زلف شکن در شکنستش
گلرخ چه کند جوهر دندان تو را وصف همچون دُر سیراب سخن در دهنستش
(بدایونی، ج 1، ص 223)

(صافی، ص 116)

صوفیه در هند رسالت خود را تأمین سعادت معنوی می‌دانستند و معتقد بودند که در ازای حکومت سیاسی، حکومت معنوی به آنان تفویض شده‌است.

با اینکه به اعتقاد برخی، کهن‌ترین صوفی هند، ابوعلی السنندی است که در سال 161ق. 777م، با بایزید بسطامی دیدار کرده‌است؛ اما چنین به نظر می‌رسد که تصوّف، اوّل بار، در نیمه قرن 5م. 11ق.، در اطراف ملتان نضج گرفته و اوّلین صوفی که در آن نواحی سکنی گزیده شیخ صفی‌الدین کازرونی از مردم کازرون شیراز بوده‌است. (توفیق سبحانی، ص 178)

از سلسله‌های طریقت تا شروع دوره سلاطین دهلی (602ق. 1206م)، اطلاع دقیقی

غزنه و گسترش زبان فارسی دری در شبه‌قاره هند 369

در دست نیست؛ اما در زمان سلاطین دهلی دو طریقت عمده در هند وجود داشته‌است:
چشتیه و سهروردیه.

1. چشتیه

نخستین سلسله تصوف در شبه‌قاره، سلسله چشتیان است (صافی، ص 93). چشت نام روستایی نزدیک هرات است که خواجه ابواسحاق، مؤسس سلسله چشتیه، در قرن ششم، مدتی در آن روستا زیسته‌است. خواجه معین‌الدین سجزی (627ق.)، این سلسله را در هند رواج داده‌است. خواجه مدت هشت سال از مریدان سرسپرده عثمان هارونی چشتی بود و در طول این مدت موفق گردید دیدگاه خوبی نیست به تصوف به دست آورد. او در ابتدای سال 556 هجری، از ایران به هند وارد شده در سال 561 هجری، در اجمیر ساکن شد و در آنجا مدرسه‌ای برای تدریس تصوف ایجاد کرد. (Abdul Ghani, No. 2, p.273)

افزون بر اجمیر، دهلی و ناگور، دو مرکز دیگر سلسله چشتیه بودند؛ خواجه بختیار کاکي (633ق./1235م.) در دهلی و حمیدالدین ناگوری در ناگور فعالیت داشتند؛ البته بعدها خواجه فریدالدین گنج شکر (م 664ق./1265م.) نیز در اجودهن پنجاب مرکز دیگری تأسیس کرد.

برجسته‌ترین شخصیت این طریقت در هند، خواجه نظام‌الدین اولیا (725ق./1323م.) است. وی به واسطه تقوای زیاد، تأثیری عمیق بر مردم زمان خود و حتی پس از آن برجای گذاشت. او چهارمین مسندنشین طریقت چشتیه بود؛ خلفای او در مناطق مختلف هند خانقاه‌هایی ساختند و به تبلیغ پرداختند. (فقیهی، ص 9)

2. سهروردیه

این طریقت که به شیخ نجیب‌الدین عبدالقادر سهروردی (632ق./1234م.) می‌رسد؛ ابتدا در عراق گسترش یافته‌است سپس برخی از مریدان این سلسله به سبب آشفتگی اوضاع ایران و عراق به هند سفر کردند. بهاء‌الدین زکریا ملتانی در قرن 7ق./13م، این طریقت

را در هند گسترش داد (سبحانی، ص 181). بهاء‌الدین با ایلتمش (607-633ق./1210-1235م.)، روابط نزدیک داشت، بقیه مشایخ این طریقت نیز راه او را در ارتباط با سلاطین عصر ادامه دادند و فقط صدرالدین عارف (م 648ق./1285م.)، پسر و خلیفه بهاء‌الدین زکریا، زندگی مبتنی بر ریاضت و فقر را برگزید. سهروردیه معتقد بودند که ارتباط ایشان با سلاطین برای آن است که در آنان تأثیر اخلاقی و معنوی داشته باشند اما این ارتباط در شاخه اصلی سهروردیه ملتان به انحطاط اخلاقی منجر شد و محمد بن تغلق آخرین شیخ آنان یعنی خود را به قتل رساند و سهروردیه هند بر اثر حمله تیمور از هم پاشید. (بزم صوفیه، ص 25-29)

پس از چشتیه و سهروردیه دو طریقت عمده دیگر در هند رواج پیدا کرد که عبارت بودند از: نقشبندیه و قادریه

3. نقشبندیه

پیروان خواجه بهاء‌الدین محمد نقشبندی بخاری (791ق.) اند؛ و اصلتشان به بایزید بسطامی می‌رسد. این طریقت مورد حمایت بابر، پادشاه تیموری هند (932-937ق./1526-1530م.) بود و ممکن است همین حمایت به استقرار این فرقه در زمان اکبر به وسیله محمد باقی بالله کمک کرده باشد. اصل عمده اعتقاد اینان «وحدت شهود» است؛ بدین معنا که خداوند در دل بنده به وجود خود شهادت می‌دهد. (سبحانی، ص 183)

4. قادریه

این طریقت به عبدالقادر گیلانی (م 562ق./1166م.) می‌رسد و شایع‌ترین طریقت در هند امروز است. محمدغوث در هند اولین بار قادریه را رایج کرد. محمدغوث در 887ق./1482م. در اوچ خانقاهی برپا کرد که سال‌ها بعد در دوره سلسله مغولی هند به پایمردی شاه نعمت‌الله و مخدوم محمد گیلانی پایه‌هایش استوارتر شد (صافی، ص 93)

شایان ذکر است در هندوستان طریقت‌های دیگری نیز وجود داشته‌است. هجویری از دوازده طریقت نام برده‌است که از میان آنها، در قرن دهم، طریقت **شطاریه** رایج بود.

غزنه و گسترش زبان فارسی دری در شبه‌قاره هند 371

شیخ عبدالله این طریقت در جونپور و مالوه دایر کرده بود. برجسته‌ترین شیخ شطاری، محمد بن غوث گوالیاری (م 971ق/1563م.) است. وی با ظهیرالدین بابر، همایون و اکبر ارتباط داشت. او در سال 966 هجری به اگره رفت و اکبر را به سلک مریدان خود درآورد؛ اما پادشاه خیلی زود از وی برگشت. سال وفات او را 970 هجری، نوشته‌اند. (سبحانی، ص 183؛ صافی، ص 93)